ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG NAI
BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 1486/MTTQ-BTT
V/v triển khai thực hiện

Nghị quyết số 128/NQ-CP,

ngày 11/10/2021 của Chính phủ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày  03  tháng 11 năm 2021

Kính gửi: Ban Thường trực UBMTTQVN các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 3095/MTTW-BTT, ngày 18/10/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc “Triển khai thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP”, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố phối hợp thông tin, tuyên truyền, triển khai đến cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP, ngày 11/10/2021 của Chính phủ về Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 ” với các nội dung sau:

1. Phổ biến, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 128/NQ-CP đến cán bộ Mặt trận các cấp trong tỉnh nhằm đảm bảo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định và hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương; đồng thời phát huy tính chủ động, sáng tạo của địa phương trong kiểm soát tình hình dịch bệnh, tạo điều kiện khôi phục sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội, đưa đời sống, sinh hoạt của Nhân dân dần trở lại trạng thái bình thường mới.

2. Tăng cường phối hợp với các tổ chức thành viên của Mặt trận vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân nâng cao ý thức, tự giác tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; phát huy tinh thần đoàn kết sáng tạo của các tầng lớp Nhân dân trong lao động, sản xuất, thực hành tiết kiệm, góp phần thực hiện mục tiêu kép vừa chống dịch vừa phục hồi, phát triển kinh tế.

3. Chủ động phối hợp với chính quyền các cấp giải quyết có hiệu quả những vấn đề xã hội bức xúc ngay tại cơ sở; tuyên truyền, vận động và giám sát, phản biện việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại địa phương, như: giám sát, phản biện việc xác định cấp độ dịch của địa phương; giám sát, phản biện việc áp dụng các biện pháp áp dụng theo cấp độ dịch; giám sát việc tổ chức thực hiện kế hoạch thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19 của các cơ quan có thẩm quyền của địa phương,…; hạn chế tình trạng cục bộ trong ban hành và thực hiện các giải pháp gây ảnh hưởng tiêu cực tới sản xuất, kinh doanh, đời sống xã hội.

- Phối hợp với chính quyền cơ sở, các tổ chức chính trị - xã hội thiết lập đường dây nóng của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp để tiếp nhận, xử lý thông tin khẩn cấp về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại địa phương; về đảm bảo đời sống, an sinh xã hội; về an ninh trật tự, an toàn xã hội…; phối hợp giải quyết hoặc chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết kịp thời những kiến nghị chính đáng của Nhân dân.

- Tập trung triển khai hoạt động giám sát việc hỗ trợ người dân gặp khó khăn, thực hiện các gói hỗ trợ an sinh xã hội theo các Nghị quyết của Chính phủ: Nghị quyết số 68/NQ-CP về hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động khó khăn do Covid-19; Nghị quyết số 126/NQ-CP về sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 68/NQ-CP; Nghị quyết 105/NQ-CP về hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch Covid-19; Nghị quyết số 116/NQ-CP về chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 từ Quỹ Bảo hiểm thất nghiệp và các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Nghị quyết.
4. Phối hợp với các tổ chức thành viên của Mặt trận các cấp tích cực triển khai Nghị quyết số 06/NQ-MTTW-ĐCT, ngày 03/7/2020 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam khoá IX “Về đẩy mạnh vận động toàn dân phát triển kinh tế - xã hội và tiếp tục phòng, chống; khắc phục tác động của đại dịch Covid-19” để tiếp tục vận động các tổ chức, doanh nghiệp vừa phòng chống dịch bệnh, khắc phục những hậu quả do dịch bệnh gây ra, vừa duy trì, phát triển hoạt động sản xuất, kinh doanh.

5. Phát huy tinh thần tương thân, tương ái, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiếp tục chủ trì, phối hợp với các tổ chức thành viên tổ chức các hoạt động thiết thực, phù hợp với từng địa phương, như: vận động các tổ chức, cá nhân ủng hộ kinh phí, vật tư y tế, hàng hóa, lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm để hỗ trợ người yếu thế, người khó khăn, người trở về quê (nhất là từ các vùng dịch: thành phố Hồ Chí Minh, Bình Dương, Long An); nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của công nhân, người lao động để kịp thời vận động, động viên, hỗ trợ công nhân, người lao động sớm trở lại làm việc tại các nhà máy, khu công nghiệp.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố đề cao trách nhiệm, chủ động phối hợp với chính quyền, cơ quan chức năng triển khai thực hiện có hiệu quả; đồng thời, hướng dẫn cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường, thị trấn thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, triển khai đến cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 128/NQ-CP, ngày 11/10/2021 của Chính phủ.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Thường trực UBTWMTTQVN;

- Ban Công tác phía Nam UBTWMTTQVN;

- UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- Lưu VT, Ban TC-TG;

- Số: 321/2021/TG-TG2/C.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tất Độ

2